
Σελίδα 1 από 4 
 

                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ   

                
  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Λαμία 17/ 2 / 2025 
  ΝΟΜΟΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ                                 
  ΔΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ                                                              Αρ. πρωτ. : 5817 
  ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 
Διεύθυνση       : Φλέμινγκ & Ερυθρού Σταυρού     
Ταχ. Κώδικας : 351 31  ΛΑΜΙΑ                                   
Τηλεφωνο      :  22313 51500                                                      
e-mail           : grdrh@lamia-city.gr  
                        
                                                                                                                                                                                      
 
ΘΕΜΑ : «ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΣΧΕΔΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΠΝΙΣΜΑΤΟΣ  ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΗΣ 

ΑΝΤΙΚΑΠΝΙΣΤΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ». 

 

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΛΑΜΙΕΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη :  

1) Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 58 του Ν.3852/2010,όπως ισχύουν « Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
αναφορικά με τις αρμοδιότητες του Δημάρχου. 
2) Τις διατάξεις των άρθρων 16,17 και 18 του Ν. 4633/2019 (ΦΕΚ 161Α΄/16-10-2010) 
«Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Υγείας,ρυθμίσεις για τα προϊόντα καπνού, άλλα ζητήματα 
του Υπουργείου Υγείας& λοιπές διατάξεις » 
3) Την υπ΄αριθμόν αρ Υ1/ΓΠ/ΟΙΚ. 82942/2003 (ΦΕΚ 1292/Β΄) Υγειονομική διάταξη «περί 
απαγόρευσης του καπνίσματος σε δημόσιους και ιδιωτικούς χώρους ,μεταφορικά μέσα 
μονάδες παροχής υπηρεσιών υγείας» 
4) Την υπ΄αρ.Δ2β/ΓΠ/οικ.80727 (ΦΕΚ 4177/15.11.2019/τ.Β) Καθορισμός των οργάνων 
της διαδικασίας ελέγχου πιστοποίησης των παραβάσεων & επιβολής των 
προβλεπόμενων κυρώσεων, καθώς και των κριτηρίων προσδιορισμού του ύψους του 
προστίμου, της διαδικασίας είσπραξης των προστίμων καθώς και κάθε άλλη αναγκαίας 
λεπτομέρειας για την εφαρμογή του Ν.3868/2010(ΦΕΚ 129/Α/ 3.8.2010),όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει » 
5) Το γεγονός ότι από τα οριζόμενα στην άνω ΚΥΑ: 
- Απορρέει η υποχρέωση των Διοικήσεων των φορέων του Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ Α΄ 
και Β΄ Βαθμού στην κατάρτιση Σχεδίου αποτροπής καπνίσματος ,ενώ η μη κατάρτιση 
σύμφωνα με την παρ.5 του άρθρου 3 της ΚΥΑ, επισύρει την επιβολή προστίμου. 
- Ορίζονται με σαφήνεια οι χώροι απαγόρευσης , 
- Προκύπτει επιπλέον η υποχρέωση ορισμού υπευθύνων παρακολούθησης της ορθής 
τήρησης των σχετικών διατάξεων, στους χώρους παροχής εργασίας και με συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες 
- Ορίζονται τα κατά περίπτωση πρόστιμα που θα επιβάλλονται στις διαπιστωμένες 
παραβάσεις καθώς και οι τρόποι είσπραξης. 
6) Το γεγονός ότι η απαγόρευση καπνίσματος στους χώρους παροχής εργασίας, 
στοχεύει: 

ΑΔΑ: ΡΑ13ΩΛΚ-3ΤΚ



Σελίδα 2 από 4 
 

α) στην προαγωγή της Υγείας και της αντικαπνιστικής κουλτούρας του πληθυσμού. 
β) στην προστασία των μη καπνιστών από τις επιπτώσεις του παθητικού καπνίσματος 
γ) στην μείωση του αριθμού των καπνιστών. 
7) Τον ΟΕΥ του Δήμου Λαμιέων, όπως ισχύει 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την κατάρτιση Σχεδίου Ελέγχου Καπνίσματος και εφαρμογής της αντικαπνιστικής 
νομοθεσίας σε όλους τους χώρους του Δήμου Λαμιέων και σε όλες τις δημόσιες δομές 
που εξαρτώνται από τον Δήμο, όπως οι υπηρεσίες  του Δήμου, τα δημοτικά/κοινοτικά 
καταστήματα, οι κοινωνικές δομές και οι λοιπές μονάδες παροχής υπηρεσιών υγείας και 
κοινωνικής πρόνοιας, ανεξαρτήτως της έδρας και του αντικειμένου τους ως εξής: 
 
 Απαγορεύεται το κάπνισμα σε όλα τα κτίρια του Δήμου Λαμιέων, σε όλες τις δημόσιες 
δομές που εξαρτώνται από τον Δήμο, όπως οι υπηρεσίες  του Δήμου, τα 
δημοτικά/κοινοτικά καταστήματα, οι κοινωνικές δομές και οι λοιπές μονάδες παροχής 
υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής πρόνοιας, ανεξαρτήτως της έδρας και του αντικειμένου 
τους. 
- Με μέριμνα των παρακάτω οριζόμενων υπευθύνων διενεργείται: 
- Ανάρτηση ειδικού σήματος με την ένδειξη « Απαγορεύεται το κάπνισμα» σε όλους τους 
χώρους των κτιρίων ( εισόδους, γραφεία, διαδρόμους κλπ) σύμφωνα με την ΚΥΑ 
Δ2β/Γ.Π.οικ.80727/15-11-2019 (ΦΕΚ 4177/15.11.2019 τεύχος Β΄) 
- Απομάκρυνση των σταχτοδοχείων από όλους τους χώρους των κτιρίων που στεγάζονται 
υπηρεσίες του Δήμου Λαμιέων 
- Άμεση ανταπόκριση σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση παράβασης με 
κλήση/συνεργασία των αρμόδιων οργάνων ελέγχου σύμφωνα με την ΚΥΑ 
Δ2β/Γ.Π.οικ.80727/15-11-2019 (ΦΕΚ 4177/15.11.2019 τεύχος Β΄) 
- Για την τήρηση και εφαρμογή των ανωτέρω και γενικά της εφαρμογής της 
αντικαπνιστικής νομοθεσίας του Δήμου Λαμιέων ορίζονται ως υπεύθυνοι οι εξής: 
- Στις υπηρεσίες του Δήμου Λαμιέων, σύμφωνα με τον ΟΕΥ του Δήμου Λαμιέων, όπως 
ισχύει, και συγκεκριμένα ο Προϊστάμενος σε κάθε Διεύθυνση και Αυτοτελούς τμήματος και 
σε περίπτωση απουσίας αυτών οι νόμιμοι αναπληρωτές τους. 
-Στις κοινωνικές δομές και  λοιπές μονάδες παροχής υπηρεσιών υγείας και κοινωνικής 
πρόνοιας, ανεξαρτήτως της έδρας και του αντικειμένου τους ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης στην οποία υπάγονται  και σε περίπτωση απουσίας ο νόμιμος αναπληρωτής 
του άλλως ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου 
-Στα λοιπά καταστήματα δημοτικών ενοτήτων και κοινοτήτων (δημοτικά/κοινοτικά)οι 
πρόεδροι ή οι πρόεδροι συμβουλίων σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία  
-Στα ΚΕΠ ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης ή Αποκεντρωμένης Υπηρεσίας σύμφωνα με τον 
ΟΕΥ του Δήμου 
-Στην αίθουσα Δημοτικού Συμβουλίου ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου  
-Στους δημοτικούς παιδικούς σταθμούς ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Διεύθυνσης 
-Στις αυτοτελείς υπηρεσίες που υπάγονται στο Δήμαρχο ο Προϊστάμενος υπηρεσίας 
άλλως και σε περίπτωση κωλύματος ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου 
Σύμφωνα με τις παραπάνω αναφερόμενες διατάξεις εκτός των πειθαρχικών κυρώσεων: 
-Στους παραβάτες υπαλλήλους που υπηρετούν στις υπηρεσίες επιβάλλεται πρόστιμο 100 
ευρώ. 
-Στους παραπάνω οριζόμενους υπευθύνους επιβάλλεται πρόστιμο 500 ευρώ για 
παραβάσεις όπως: 
-Έλλειψη ανάρτησης σήμανσης και λήψης μέτρων αποτροπής 

ΑΔΑ: ΡΑ13ΩΛΚ-3ΤΚ



Σελίδα 3 από 4 
 

-Απομάκρυνση σταχτοδοχείων 
-Απουσία ανταπόκρισης του υπευθύνου σε διαμαρτυρία για την πραγματοποίηση της 
παράβασης 
-Παράλειψη κλήσης των αρμοδίων Οργάνων Ελέγχου 
-Έλλειψη συνεργασίας με τα Όργανα Ελέγχου 
 

 

Η παρούσα ισχύει από την υπογραφή της. 
Η παρούσα να αναρτηθεί στο Διαύγεια , στην ιστοσελίδα του Δήμου και στους χώρους 
ανακοινώσεων των κτιρίων του Δήμου.  
Επίσης να κοινοποιηθεί στα οριζόμενα μέλη και να τηρηθούν τα νόμιμα (ν 3852/2010) 
  
 
                                                       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 
 
             

                                       ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ  ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ 
 
 
Κοινοποίηση: 

ΑΥΤΟΤΕΛΗ ΤΜΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΡΑΦΕΙΑ ΥΠΑΓΟΜΕΝΑ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΔΗΜΑΡΧΟ 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα 

 Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου 

 Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας 

 Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων & Εθιμοτυπίας 

 Γραφείο Διοικητικής Βοήθειας 

 Γραφείο Νομικής Υπηρεσίας 

 Γραφείο Πολιτικής Προστασίας – Εθελοντισμού 

  Γραφείο Δημοτικής Φιλαρμονικής 

  Τμήμα Δημοτικού Ωδείου 

 -Γραφείο Εκπαιδευτικού – Καλλιτεχνικού Προσωπικού 

 -Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων 

 Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας 
Τμήμα Οργάνωσης και Διοικητικής Μέριμνας 
Τμήμα Αστυνόμευσης 
Αποκεντρωμένα Γραφεία Δημοτικής Αστυνομίας 
 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

 Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ – ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ – ΔΟΜΗΣΗΣ – ΔΙΚΤΥΩΝ & 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΕΠ 

 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ –ΠΑΙΔΕΙΑΣ - ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

ΑΔΑ: ΡΑ13ΩΛΚ-3ΤΚ



Σελίδα 4 από 4 
 

ΜΑΘΗΣΗΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ – ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου  
 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ : 
Γραφείο κ. Δημάρχου 

  

 

ΑΔΑ: ΡΑ13ΩΛΚ-3ΤΚ


		2025-02-17T15:04:55+0200
	Athens




